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8.1.6. Brandvattenförsörjning (s. 24- 27) 

 
 
Under ovanstående rubrik (s. 24) står det att ”Tekniska kontoret ansvarar för att 
vatten för brandsläckning finns tillgängligt i brandpostsystem, branddammar och vid 
kommunens ägda pumpplatser.  
Tekniska kontorets synpunkter: Enligt vattentjänstlagen och Vaggeryds kommuns 
ABVA09, som är enligt Svenskt vattens basförslag, finns i dessa skrifter tekniska 
kontorets huvuduppdrag beskrivet. Tekniska kontorets uppdrag är att leverera tjänligt 
dricksvatten och omhänderta avloppsvatten på ett miljöriktigt sätt. I ABVA09 står det 
att ”Huvudmannens leveransskyldighet avser endast vatten av dricksvattenkvalitet för 
normal hushållsanvändning. Huvudmannen garanterar inte att visst vattentryck eller 
viss vattenmängd per tidsenhet alltid kan levereras. ” 
 
Att ansvara för att det alltid finns kapacitet för brandsläckning i de kommunala 
dricksvattenledningarna kan äventyra kvaliteten på dricksvattnet vilken i sin tur 
påverkar de anslutna abonnenterna. 
 
Tekniska kontoret tillhandahåller vatten för brandsläckning via brandpostsystem i den 
mån att kvaliteten hos dricksvattnet inte äventyras och riskerar att påverka Vaggeryd 
kommuns abonnenter. 
 
Tekniska kontoret kan inte ansvara för att det alltid finns vatten i branddammar. Hur 
hanteras torkperioder och iskalla vintrar? Det kan krävas vattendomar och komplexa 
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anläggningar för att uppfylla kravet. Vilka är de kommunalt ägda pumpplatserna och 
vem sköter driften och underhåll på dessa?  
 
I texten (s. 24) står det att det ”I kommunen tillämpas alternativsystem för 
brandvattenförsörjning och att tekniska kontoret löpande redovisar vilka områden 
som berörs av alternativsystemet.”  
Tekniska kontorets synpunkter: Detta har inte redovisats på mer än fem år. 
Tekniska kontoret vet inte vilka brandposter som klarar 15 l/s. Kapacitettest av 
brandposter är något räddningstjänsten bör utföra alternativt begära medel till tekniska 
nämnden.  
 
Det anges även att ”kommunen tillhandahåller vatten för effektiv brandsläckning med 
räddningstjänstens utrustning samt vatten för sprinkleranläggningar där 
förutsättningar finns.”  
Tekniska kontorets synpunkter: Vem är kommunen? 
 
I texten (s. 24) framgår det att ”Kommunen tillhandahåller vatten för effektiv 
brandsläckning med räddningstjänstens utrustning samt vatten för 
sprinkleranläggningar där förutsättningar finns. Grundnivån utgörs av Svenskt 
vattens publikation P114 Distribution av dricksvatten. I denna plan anges också de 
avvikelser från P114 som ska gälla i kommunen.” 
Tekniska kontorets synpunkter: Svenskt vatten P114 är en rekommendation. Det 
bör hänvisas till som en ambition snarare än en grundnivå.  
 
 
”Det finns i huvudsak tre olika system i Vaggeryds kommun för försörjning av vatten 
för brandsläckning. Dessa redovisas i Tabell 5.” (s. 24-25) 
 

 
 
Tekniska kontorets synpunkter: Kapacitettester av och övningar för funktion på 
brandposter, branddammar och pumpplatser bör ligga på räddningstjänsten. 
Alternativt bör mer medel ersättas för uppgiften till VA-kollektivet för detta.  
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”Brandpopster” (s. 25) 
 

 
 
Tekniska kontorets synpunkter: Att bygga ut ett kommunalt dricksvattennät för 
dimensionerat brandvatten enligt tabellen är ohållbart i den här kommunen. Det 
föreskrivs att brandposter vid lager ska ha en kapacietet av mer än 40 l/s enligt 
tabellen. VA-enheten, tekniska kontoret, kan inte leverera denna volym i närheten av 
något lager idag i hela kommunen. Att leva upp till detta kommer medföra extremt 
stora investeringkostnader, nyaställning av driftpersoal, ny råvattentäkt och stora 
mängder slöserier med fullgott dricksvatten som behöver spolas ut i närmsta diket för 
att hålla en god omsättning av dricksvattnet så att dricksvattenkvaliteten inte 
försämras. Kostnader för att uppnå brandvattenkapaciteten belastar skattekollektivet 
och behöver synliggöras för beslut om finansiering.  
 
Reservkraft saknas i vissa tryckstegringar idag.  
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Tekniska kontorets synpunkter: Tabell 6 ska eftersträvas där det är möjligt utan att 
äventyra dricksvattenkvaliteten, det ska inte vara ett skallkrav.  
 
Om kapaciteten inte uppnår 20 l/s medför detta att privat och kommunal exploatör 
behöver bekosta uppgraderingar till sina exploateringsområden av det allmänna VA-
nätet för att uppnå 20 l/s. 
 
”Vatten från branddammar och vattentag” (s. 26) 
Tekniska kontorets synpunkter: För att uppfylla ett flöde på 40l/s i en branddamm 
året runt krävs det vattendomar hos mark och miljödomstolen. Hänsyn till markens 
geoteknik och grundvattennivå behöver beaktas, bl.a. markens genomsläpplighet, 
uttagsvolym, tillrining och påverkan av grundvattennivån med risk för sättningar.  
Ålägger räddningstjänst privat och kommunal exploatör att uppfylla dessa krav vid 
framtagande av detaljplan? Det kan vara mycket svårt att uppfylla kraven i efterhand 
och i vissa fall omöjligt. 
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Under tredje punkten (s. 26) står det att ”Tekniska kontoret ska ansvara för 
säkerheten i och omkring av kommunen ägda branddammar, uppställningsplatser för 
pumpar samt andra anordningar för brandvattenförsörjning.”  
Tekniska kontorets synpunkter: Vilka säkerhetskrav ställs det på branddammarna 
och uppställningsplatser? Omfattning och placering ska bestämmas med 
räddningschefen enligt ovan. Säkerhet, tillsyn och övning bör väl således ligga på 
räddningstjänsten då sakkunnigheten finns där.  
 
 
”Vatten för sprinkleranläggningar” (s. 27) 
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Tekniska kontorets synpunkter: Vem är kommunen?  
Direktkoppling av sprinkler godkänns normalt inte. Tank och återströmningsskydd. 
Vid påfyllningen av sprinklertank så ska en kontakt tas med VA-enheten när 
tank/reservoaren fylls på (via växel 0370-67 80 00)  
 
Vem följer upp att fastighetsägare uppfyller alla krav och granskar testerna enligt 
ovan? 
 
 
Allmänna synpunkter från tekniska kontoret: 
Idag ersätts VA-kollektivet med 200 tkr/år för drift- och kapitaltjänstkostnader för 
brandvatten som ligger utanför den allmänna vattentjänsten, ”huvudmannens 
leveransskyldighet avser endast vatten av dricksvattenkvalitet för normal 
hushållsanvändning”. Ersättningsbeloppet tillkom 2010. Ingen kostnads- och 
ambitionsuppräkning har gjorts sedan 2010. En växande kommun medför också en 
volymökning av områden med brandvattenkapacitet. För att hålla ambitionen i 
handlingsprogrammet är medelsbehovet mycket större än framräknad ersättning 2010. 
Kommer räddningstjänsten begära skattemedel som motsvarar handlingsprogrammets 
intentioner? 
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